
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. CERT – Decreti 120/DIRA del 07.05.2018 e 207 del 02.10.2020, impegno massimo 

presunto di euro 1.080,00 lordi per attività della FTD nell'ambito della certificazione 

delle produzioni agroalimentari svolta dall'Autorità Pubblica di controllo – Bilancio 

2021.

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e  ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso, che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA   la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 n. 75) e s.m.i.;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 329 del 02.12.2021 – Approvazione Assestamento Bilancio di 

Esercizio ASSAM anno 2021

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 “Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell’ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al Dott. 

Andrea Bordoni ”, la DGR n. 58 del 25.01.2021 che proroga incarico al Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino al 31.05.2021  e la D.G.R. n. 647 del 24.05.2021 che proroga l'incarico per le funzioni di 

Direttore generale dell'ASSAM e conferisce l'incarico ad interim delle funzioni della P.F. "Servizio 

fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021";

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile di procedimento e, per l’effetto,  di  impegnare 

un  importo massimo presunto complessivo di €  1080,00   (millezeroottanta /00) lordi, a favore dei 
seguenti componenti della Funzione Tecnica di Delibera (FTD)  per le  attività svolte a garanzia 
dell’imparzialità dell’Autorità Pubblica di Controllo e delibera delle decisioni nell’erogazione del 
servizio di certificazione per le produzioni agroalimentari di qualità:

Gianluca Naso  per organizzazione UNCI, parte interessata Produttori Primari, per un importo   

massimo presunto di € 590,00 (cinquecentonovanta/00) lordi comprensivo di rimborso spese;



2

Roberta Mangoni   per organizzazione ADICONSUM E FEDERCONSUMATORI, parte interessata 

consumatori, per un importo  massimo presunto di €  490,00  ( quattrocentonovanta /00)  lordi 

comprensivo di rimborso spese;

nell’ambito delle attività del l’ Autorità di Controllo e Tracciabilità dell’ASSAM, Progetto 

“Certificazione e Tracciabilità delle produzioni agroalimentari” codice 2.1 categoria - Convenzioni   

201001 Bilancio ASSAM 2021;

 di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50   e s.m.i.,   il “Responsabile Unico del 

Procedimento” nella persona del   Dott. Fausto Ricci , responsabile P .O.   Autorità di Controllo e 

tracciabilità e qualità delle produzioni-laboratorio di analisi;

 di  procedere , con successivo atto, alla liquidazione dovuta dei compensi, al netto delle ritenute di 

legge, in conformità agli accordi stipulati dai singoli componenti previsti dal decreto n. 120/DIRA del 

07.05.2018 e dalle disposizioni contenute nel decreto n. 207 del 02.10.2020, previa presentazione di 

richiesta dei singoli componenti e verifica da parte di ASSAM.

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

  L.R. 18.05.2004 n. 13;

  D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

  L. R.n. 23/03 recante norme in materia di “Interventi per il sostegno dei sistemi di   

      certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole e agroalimentari
 D.G.R. Marche del n. 25713.03.2006, LR 23/03 "Interventi per il sostegno dei sistemi di 

certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole e agroalimentari" art. 8.1 
- Adozione testo definitivo del regolamento del marchio regionale "QM - Qualità garantita dalle 
Marche";

 Decreto 120/DIRA 07.05.2018 nuova composizione Funziona Tecnica di Delibera FTD  

Decreto  207 del 02.10.2020 nuova modalità aggiuntiva di attribuzione del compenso ai 

componenti della FTD

Adeguata Motivazione

La Regione Marche, con la legge n. 23/2003, ha stabilito e regolato gli “interventi per il sostegno dei 
sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari”.

Con tale legge la Regione Marche si è dotata di uno strumento per garantire la continuità e 
l’organicità delle proprie politiche in materia di qualità e tracciabilità delle produzioni agricole ed 
agroalimentari.

La sopracitata Legge Regionale n. 23/2003 nell’ambito dell’istituzione del marchio QM, prevede, 
all’art. 9, che la Giunta regionale individui, il soggetto abilitato  allo svolgimento della  funzione  di   
autorità pubblica di controllo sulle produzioni agricole di qualità ottenute in conformità alla 
normativa regionale, statale e comunitaria.

Con DGR n. 257 del 13 marzo 2006 la funzione di cui sopra è stata attribuita all’ASSAM che la 
svolge attraverso la propria Autorità Pubblica di Controllo,di seguito definita APC.

L'ASSAM opera come struttura accreditata per le attività di certificazione in conformità alla norma 
UNI CEI EN ISO 17065:2012 e per le sue attività, improntate alla trasparenza imparzialità e 
competenza del proprio operato, si avvale di due organi esterni formati da una pluralità di soggetti 
individuati per categorie e competenza: il comitato di Sorveglianza per l'imparzialità (CSI) e la 
Funzione Tecnica di delibera (FTD).

In particolare la FTD è stata definita ,  nella sua composizione ,  nel decreto 120/DIRA del 07.05.2018 
individuando le parti interessate che hanno stipulato uno specifico accordo con l'APC che prevede ,    
per lo svolgimento delle proprie funzioni, un compenso per la singola partecipazione sotto forma di 
gettone di presenza, per un importo pari a € 30,00 al lordo delle ritenute fiscali ed altri oneri 
accessori con l’aggiunta del rimborso delle spese documentate per il viaggio individuate dalla 
dirigenza.

Con decreto n. 207 del 02.10.2020 si è stabilito inoltre ,   di approvare , a seguito dell’esigenza di 
valutazione da parte della FTD delle non conformità rilevate dall’APC,  la nuova modalità  aggiuntiva   
di attribuzione del compenso ai componenti della FTD ,  a decorrere dal 01.01.2020 e fino al   



4

31.12.2021 ,  che verrà corrisposta per un valore  p ari a € 30,00  ogni tre pareri espressi via mail, con  
liquidazione a cadenza annuale; 

I componenti del la FTD sono  i seguenti:  Gianluca Naso per parte in teressata Produttori Primari,  
Roberta Mangoni   parte interessata consumatori,  Fabio Cecconi  parte interessata Autorità di 
Regolazione.

I l  component e  Fabio Cecconi,  ha  rinunciato formalmente al gettone di presenza e rimborso all’atto 

della firma del documento “Accordo Componenti Comitato per la Salvaguardia dell’Imparzialità 

(DQCeF02) e quindi non interessato dal presente decreto;

Nel corso dell’anno 20 21, al momento,  si è avuta la presenza di Gianluca Naso e di Roberta 

Mangoni alle riunioni in presenza d ella FTD, così come risulta dai  verbali agli atti dell’APC per 

numero  due  sedute ciascuno  e considerando che è prevista ulteriore seduta entro la fine dell'anno 

si può ipotizzare un  importo  massimo presunto  derivante dal gettone di presenza pari ad euro  90  

,00 ciascuno così come previsto dal Decreto n. 120/DIRA del 07.05.2018.

Presenze 2021:

Componenti FTD FTD FTD

Gianluca Naso Seduta del 22.06.2021 Seduta del 21.09.2021 Da definire entro 
31.12.2021

Roberta Mangoni Seduta del 22.06.2021 Seduta del 21.09.2021 Da definire entro 
31.12.2021

Per quanto concerne l’applicazione del compenso derivante dai pareri espressi via mail come da 

decreto n. 207 del 02.10.2020. si rileva al momento la seguente situazione con espressione di  14  

pareri ,   pari a n. 4 cicli (3 pareri ogni ciclo per il gettone di presenza)  che potrebbe modificarsi entro 

la fine dell’anno  2021  con una stima presunta per eccesso di complessivi ulteriori n.  1  parere che 

permetterebbe il completamento del ciclo  n. 4 pari ai  3 pareri utili ai fini del compenso  per un 

importo stimato di euro 150,00 ciascuno fatta salva poi la verifica del conteggio di pareri effettivo.

Pareri 2021

Componenti FTD n. 3 pareri FTD n. 3 pareri FTD n. 3 pareri FTD n. 3 pareri FTD n. 2 pareri

Gianluca Naso Pareri: 
02.12.2020; 
16.12.2020; 
13.01.2021;

Pareri: 
29.01.2021; 
07.06.2021; 
11.06.2021

Pareri: 
07.07.2021; 
30.07.2021; 
12.08.2021

Pareri: 
07.10.2021; 
08.10.2021; 
21.10.2021

Pareri: 
15.11.2021; 
03.12.2021;

un parere 
potenziale entro 

31.12.2021

Roberta 
Mangoni 

Pareri: 
02.12.2020; 

16.12.2020 – 
13.01.2021;

Pareri: 
29.01.2021; 
07.06.2021; 
11.06.2021

Pareri: 
07.07.2021; 
30.07.2021; 
12.08.2021

Pareri: 
07.10.2021; 
08.10.2021; 
21.10.2021

Pareri: 
15.11.2021; 
03.12.2021;

un parere 
potenziale entro 

31.12.2021

Pertanto, in fase di impegno  massimo  presunto  complessivo  sulla base delle tabelle sopra riportate 

si stima un importo massimo presunto di euro  24 0,00 per il componente Gianluca naso ed euro 

240,00 per la componente Roberta Mangoni.



5

A questi importi si deve inoltre valutare un importo massimo presunto per le spese di viaggio 

documentate dai due componenti che possono stimarsi basandosi sullo storico ,  e  con ulteriore 

margine di eccesso in questa fase di stima,  in euro  35 0,00 per il componente Gianluca naso ed 

euro  25 0,00 per la componente Roberta Mangoni fatta salva poi la verifica  sulla base  delle 

rendicontazioni presentate .

Gli importi massimi presunti complessivi sono da imputare  nell’ambito delle attività del l’ Autorità di 

Controllo e Tracciabilità dell’ASSAM, Progetto “Certificazione e Tracciabilità delle produzioni 

agroalimentari” cod. 2.1. codice 2.1 categoria - Convenzioni tipologia di spesa Commissioni  cod. 

201007 Bilancio ASSAM 2021;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto,  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 

dell'istruttoria al fine:

- di impegnare un  importo massimo presunto complessivo di € 1080,00 (millezeroottanta/00) lordi, a 

favore dei seguenti componenti della Funzione Tecnica di Delibera (FTD)  per le attività svolte a 
garanzia dell’imparzialità dell’Autorità Pubblica di Controllo e delibera delle decisioni 
nell’erogazione del servizio di certificazione per le produzioni agroalimentari di qualità:

Gianluca Naso  per organizzazione UNCI, parte interessata Produttori Primari, per un importo   

massimo presunto di € 590,00 (cinquecentonovanta/00) lordi comprensivo di rimborso spese;

Roberta Mangoni   per organizzazione ADICONSUM E FEDERCONSUMATORI, parte interessata 

consumatori, per un importo  massimo presunto di € 490,00  (quattrocentonovanta/00)  lordi 

comprensivo di rimborso spese;

nell’ambito delle attività del l’ Autorità di Controllo e Tracciabilità dell’ASSAM,  Progetto 

“Certificazione e Tracciabilità delle produzioni agroalimentari” codice 2.1 categoria - Convenzioni   

201001 Bilancio ASSAM 2021;

di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione dovuta dei compensi, al netto delle ritenute di 

legge, in conformità agli accordi stipulati dai singoli componenti previsti dal decreto n. 120/DIRA del 

07.05.2018 e dalle disposizioni contenute nel decreto n. 207 del 02.10.2020, previa presentazione 

di richiesta dei singoli componenti e verifica da parte di ASSAM.

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

 di provvedere alla pubblicazione  in forma integrale  del presente atto nel  sito  www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente;

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del  d.lgs  50/2016.degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e  dell  ’ 
art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(”Nessun Allegato )

 


	NumeroDataRep: n. 348 del 16 dicembre 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




